
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 6.994, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAJAMAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS”. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas por Lei e, 
especialmente as contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar e, 
 
Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social/Ministério da Cidadania nº 090 de 21 de dezembro de 2022 que dispõe 
sobre a convocação da 13ª Conferência Nacional de Assistência Social; 
 
Considerando a Deliberação CONSEAS/SP nº 019, de 25 de abril de 2023, que dispõe sobre a regulamentação da 13ª Conferência Estadual 
de Assistência Social; 
 
Considerando a Lei Complementar nº 209, de 28 de janeiro de 2022, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social, no âmbito 
municipal, em especial o art. 38 que trata da Conferência Municipal de Assistência Social; 
 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por meio do Memorando SMDS nº 1.410/2023, quanto a 
deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, ratificando a necessidade da realização da “13ª Conferência Municipal de 
Assistência Social”, em cumprimento ao disposto no art. 40 da Lei Complementar Municipal nº 209, de 28 de janeiro de 2.022 e Regimento 
Interno do Conselho. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica convocada, a pedido do Conselho Municipal de Assistência Social, nos termos do art. 40 da Lei Complementar nº 209, de 28 de 
janeiro de 2022 a “13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL” a qual desenvolverá seus trabalhos de acordo com o tema: 
“Reconstrução do SUAS – O SUAS que temos e o SUAS que queremos”. 
 
Parágrafo único. A conferência realizar-se-á no dia 07 de julho de 2.023, no período das 08h30 às 12h30 nas dependências do Centro Cultural 
do Distrito do Polvilho, localizado na Rua Jean Anastace Kovelis nº 1.835 – Distrito do Polvilho – Cajamar/SP.  
 
Art. 2º A conferência será presidida e coordenada pela Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 3º O Regimento Interno da “13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”, será aprovado durante a conferência pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de recursos orçamentários oriundos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS, alocados no Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 06 de junho de 2023. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
NIEDSON SILVA DE SOUZA FILHO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
DECRETO N° 6.995, DE 6 DE JUNHO DE 2.023. 
 
“ALTERA COMPOSIÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE CAJAMAR, DE QUE TRATA O DECRETO Nº 6.817/2022, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e  VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando a solicitação expedida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por meio do Memorando SMDS nº 1.547/2023, 
quanto a necessidade da substituição da membro Diones Ferreira da Silva pela senhora Elais Pamela do Prado Araújo, alterando dispositivo 
do Decreto nº 6.817, de 14 de outubro de 2.022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a senhora Elais Pamela do Prado Araújo, como membro titular do Conselho Municipal do Idoso de Cajamar, em 
substituição ao senhor Diones Ferreira da Silva, alterando-se a alínea “a” do inciso I do art. 1º do Decreto nº 6.817, de 14 de outubro de 
2.022. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 6 de junho de 2.023. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
DECRETO Nº 6.996, DE 6 DE JUNHO DE 2.023. 
 
“ALTERA COMPOSIÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR, DE QUE TRATA O DECRETO Nº 6.865/2022, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e 
especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso II e VIII, da Lei Orgânica do Município, e 
 
Considerando a necessidade de substituição de membros suplente, representantes dos segmentos Poder Público e Sociedade Civil, do 
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, por meio do Memorando SMT nº 
047/23. 
  
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam substituídos os membros suplentes do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, desde já nomeados, alterando-se a redação 
da alínea “a” do inciso I e alínea “b” do inciso II, do art. 1º do Decreto nº 6.865/2023, da seguinte forma: 
 
“Art. 1º................................... 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 
a) Área de Turismo 
 Titular: ... 
 Suplente: Cecília Alves da Silva – RG nº 29.266.770-X 
 
 ... 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 ... 
b) Empresas de Bares, Restaurantes e Hotelaria 
 Titular: ... 
 Suplente: Camila Cristina de Souza Rocha – RG nº 46.214.035-0”. 
 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 6 de junho de 2.023. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 1.896, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, por prazo indeterminado, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar 
nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público SEVERINO MANOEL DA 
SILVA - R.E. nº 12.299, ocupante do cargo efetivo de Motorista de Ambulância. 
A licença de que trata este artigo teve início em 18 de abril de 2023, sem previsão de alta, devendo o servidor, quando da alta médica, 
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 18 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.897, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 18/04/2023 a 13/06/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública 
FERNANDA PATRICIA ORLANDINI SUGA – RE 13.092, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, retroagindo seus efeitos a 18 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.898, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 26/04/2023 a 02/05/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública THAIS 
DE OLIVEIRA BARROS – RE 16.920, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.899, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 07/05/2023 a 11/05/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público LUIZ 
FERNANDO FONSECA SILVA – RE 16.959, ocupante do cargo efetivo de Procurador Jurídico, retroagindo seus efeitos a 07 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.900, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 04/05/2023 a 11/05/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública ANIC 
CAMPOS ALVES – RE 17.658, ocupante do cargo efetivo de Médico Especialista, retroagindo seus efeitos a 04 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.901, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 25/04/2023 a 09/05/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública AMANDA 
CRISTINA DA SILVA – RE 18.878, ocupante do cargo efetivo de Professor de Disciplina Especifica - PDE, retroagindo seus efeitos a 25 de abril 
de 2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 
PORTARIA Nº 1.902, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 26/04/2023 a 24/05/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública CRISTIANE 
ALVES DE OLIVEIRA ABRIL – RE 18.903, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental – PEB I – EF, 
retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.903, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 28/04/2023 a 02/05/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública INGRID 
FONSECA DA SILVA – RE 19.184, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, retroagindo seus efeitos a 28 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.904, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica, ratificada, a concessão de licença para tratar de pessoa da família, no período de 17/05/2023 a 26/05/2023, nos termos do §2º do artigo 
117 da Lei Complementar nº 064/05, a servidora pública MARLI DE AZEVEDO LOPES – RE nº 15.145, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professor de Desenvolvimento Infantil – PDI, retroagindo seus efeitos a 17 de maio de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 1.905, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica, ratificada, a concessão de licença para tratar de pessoa da família, no período de 18/05/2023 a 24/05/2023, nos termos do §2º do artigo 
117 da Lei Complementar nº 064/05, a servidora pública JOANA D´ARC GAUDENCIO – RE nº 14.911, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Técnico de Enfermagem, retroagindo seus efeitos a 18 de maio de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 1.906, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica, ratificada, a concessão de licença para tratar de pessoa da família, no período de 22/05/2023 a 28/05/2023, nos termos do §2º do artigo 
117 da Lei Complementar nº 064/05, a servidora pública FRANCIVALDA JÚLIA DA SILVA SOUSA – RE nº 11.699, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, retroagindo seus efeitos a 22 de maio de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 1.907, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 23/05/2023 a 01/06/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora SIMONE DE 
LOURDES MESQUITA DE MOURA – RE 10.554, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, retroagindo seus efeitos a 23 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.908, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 27/05/2023 a 11/06/2023, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora ADRIANA DIAS 
DE SOUZA – RE 18.814, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, retroagindo seus efeitos a 27 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1.909, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica prorrogado, pelo período de 1º/06/2023 a 30/07/2023, a cessão da servidora pública MARINA FINATI FORTE – RE 12.830, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 43.083.815-3, ocupante do cargo efetivo de Procurador Jurídico, para prestar serviços junto ao Instituto de 
Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C., nos termos do Convênio para cessão de servidores, celebrado entre a 
municipalidade e a Autarquia, retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 1.910, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
Fica substituída a membro da Comissão Permanente da Lei Geral de Proteção de Dados e Informações, senhora Patrícia Hamassaki Maciel – 
RE 14.436 pela servidora pública Luciene Cristina Gomes – RE 12.613, ficando alterada a redação do inciso VI do art. 1º da Portaria nº 819, 
de 10 de abril de 2.023 alterada pela Portaria nº 919, de 14 de abril de 2.023, da seguinte forma: 
 
“Art. 1º............................... 
VI -  Ouvidoria Geral do Município 
Luciene Cristina Gomes – RE 12.613” 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 

1.325/2009, bem como as suas alterações estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.590/2014 e Lei nº 1.814 de 26 de março de 2020, vem por 

meio deste informar o desligamento da Conselheira Tutelar Suplente, a Sra. MANOELITA APARECIDA BARBOSA MENDES, a partir do dia 

01/06/2023, tendo em vista que sua convocação foi necessária para cobrir e escala de férias do conselho tutelar. 

 

ATA Nº 10 DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA BIÊNIO 2022/2024. 
Ata da 10º Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada aos trinta dias do mês de maio de 

2023 às 15:00 hs,na sala de reuniões do Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, localizado na Avenida Antonieta 

Pasquareli Penteado nº 187, Bairro Altos de Jordanésia. A Reunião teve a participação de 15 membros do Conselho, devidamente registrados 

em lista de presença em anexo. A Sra. Presidente iniciou o trabalho dando boas-vindas. Em seguida, foi realizada a leitura da ATA de nº 09 

do CMDCA, pelo 2º Secretária Sra. Jucilene Oliveira. Não havendo disposições contrárias, a ATA foi aprovada. A reunião segue com os 

agradecimentos pela Sra. Presidente pela participação dos membros da Comissão do CMDCA na Campanha do Maio Laranja Campanha de 

Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. Sobre a denúncia da escola municipal Prof. Veneranda de Freitas Pinto, 

a Conselheira tutelar Renata, encaminhou ao CMDCA os atendimentos realizados mais de uma vez pela mesma ficha FICAI. Foi solicitado 

pela Presidente que o 2º Secretário encaminhasse pessoalmente as respostas do Conselho Tutelar 

.Pela Presidente foi apresentado os Demonstrativos mensal de atendimento dos adolescentes que estão em cumprimento de medida sócio 

educativa, e aprovados por todos. Foi apresentado também o Demonstrativo das Atividades desenvolvidas pelo Instituto Águias de 

Millenium. Pelo conselheiro Sr. Raimundo foi relatado sobre as mudanças de endereço do Instituto Águias de Millenium, do polo do Polvilho 

e foi solicitado pelo conselheiro tutelar Sr. Amaral, que o Conselho Tutelar precisa estar ciente, pois sempre encaminha adolescentes para 

atividades. Pela Presidente foi explanado sobre o Edital do Itaú, projetos voltados para a evasão escolar, e foi encaminhado para todas as 

entidades cadastradas no CMDCA, que deverão apresentar as propostas (projetos), de acordo com o edital, e será analisado pela comissão 

do CMDCA, no dia 27/06/2023. 

Foi informado aos membros que o Sr. Gabriel, 2º secretário, não participará da COMISSÃO PARA PROCESSO ELEITORAL, pois irá apoiar uma 

colega. Foi informado aos membros sobre visita na entidade ASSOCIAÇÃO PROJOVEN e será emitido o certificado após a entrega do relatório 

final pela comissão de registros e vistorias. Em seguida a presidente relatou que, o Vice-Presidente irá participar de nova reunião com o 

delegado na Delegacia de Jordanésia para solicitar os relatórios mensais que serão conferidos com as solicitações encaminhadas a Secretaria 

Municipal de Saúde. Pela Presidente foi informado o problema com o telefone do Conselho Tutelar, que foi realizado um mapeamento dos 

endereços dos conselheiros tutelares, pela equipe do TI da prefeitura, e foi constatado que em alguns endereços não há cobertura da rede 

da empresa contratada e que no momento, não há uma solução para este problema. Pelos conselheiros tutelares presentes, foi informado 

que o problema com o telefone está dificultando o trabalho para quem está de plantão, propondo que este assunto seja levado ao Ministério 

Público. Pela Presidente foi informado a comissão, a quantidade de processos judiciais que os conselheiros tutelares Sr. Damião e Sra. Renata 

estão atuando, indo contra a Lei Municipal nº 1.325 de 27 de março de 2009. Foi dado a palavra aos conselheiros tutelares, que confirmaram 

a atuação nos processos, e alegaram não estarem praticando ato em desacordo com a Lei. Os Conselheiros tutelares se retiraram da sala 

para que ocorresse a votação sobre o assunto. E por unanimidade os Conselheiros do CMDCA, se posicionaram contra a atuação dos 

Conselheiros Tutelares em Processos Judiciais. Desta forma a Sra. Presidente informou que irá solicitar um parecer jurídico da Secretaria 

Municipal de Justiça.  E agradecendo a todos pela presença, encerrou a reunião às 16:50hs. Eu Jucilene Oliveira, 2º Secretário 

_______________________________ lavrei a presente ata que, depois de aprovada pela Plenária, segue para assinatura da Presidente. 

 

Rita de Cássia Alves Augusto 

Presidente do CMDCA – Biênio 2022/2024 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Ficam os familiares  notificados a comparecerem no setor de Serviço Funerário Municipal de Cajamar para a Exumação dos restos mortais 
existentes nas sepulturas que será realizada no dia 12 de Junho de 2023 as 09:00 
 
CONFORME A LEI COMPLEMENTAR 069/2005 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
PA. 1.506/1991 - TITULAR - NAIR COSTA GALVÃO - SEP. 184 QD. 06 
PA. 2.879/1996 - TITULAR - MARISA HELENA DE ALMEIDA - SEP. 10 QD.15 
PA. 2.736/1999 - TITULAR-  MARIA DULCE SUSCO - SEP. 39 QD. 05 
 
Cajamar, 06 de Junho de 2023 
João de Sousa da Fonseca 
Gestor de Programas 
Divisão Serviço Funerário Municipal de Cajamar 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
EDITAL Nº 06/2023 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 
 
Ref. SEGUNDO LOTE DE ANÁLISE QUANTO AO DEFERIMENTO OU INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO IPTU E DA TAXA DE 
SERVIÇO DE COLETA, REMOÇÃO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO OU RESÍDUOS – TSLR, REALIZADOS NO EXERCÍCIO DE 2023, 
CONFORME A LEI Nº 1.419/2010 E O DECRETO Nº 6.904/2023 
 
A Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica os contribuintes constantes no quadro abaixo quanto ao DEFERIMENTO do pedido 
de isenção de IPTU e da Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos – TSLR, dos exercícios de 
2023, 2024 e 2025, desde que mantidas as condições de aprovação previstas em lei, nos termos da Lei nº 1.419/2010 e do Decreto nº 
6.904/2023: 

 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

92 ANGELO RICARDO DE SOUSA DEFERIDO 

158 ZILDA GONÇALVES DIAS MOURÃO DEFERIDO 

959 BENEDITO FELIX DA ROCHA DEFERIDO 

1146 CECÍLIA CASTRO MASSAGARDI DIAS DEFERIDO 

1371 MARINA DE OLIVEIRA MISSÉ DEFERIDO 

1753 NEUZA PEREIRA DE ARAUJO MARCONDES DEFERIDO 

1758 ALCIR DE OLIVEIRA DEFERIDO 

1774 BENEDITA DA COSTA MORAES DEFERIDO 

1806 FABIANA DE OLIVEIRA DOMINGUES ALBINO DEFERIDO 

1825 JOANIDE MORAES DE SOUSA DEFERIDO 

1835 MARIA MENEGUIM DA SILVA DEFERIDO 

1877 EBER CAMPOS PARDAL DEFERIDO 

1881 ADEMIR SILVA DOMINGUES DEFERIDO 

1889 JORGE VASQUES RODRIGUES DEFERIDO 

1890 VALDIR INACIO DEFERIDO 

1909 MARIA JOSE JULIANO CUNHA DEFERIDO 

1924 LUCAS DE OLIVEIRA CELESTINO DEFERIDO 

1927 JOSE ANTONIO DE SOUZA DEFERIDO 

1935 MANOEL GUIMARÃES GUERRA DEFERIDO 

1944 MARIA APARECIDA DE SOUZA DEFERIDO 

1975 ANA FELIX DE OLIVEIRA MILASKI DEFERIDO 

2024 OGUE RESAGLI NASCIMENTO DEFERIDO 

2051 VICENTINA RODRIGUES PASSOS DEFERIDO 

2052 SEBASTIAO GOMES BARBOSA DEFERIDO 

2081 JUSTO JOSE DOS SANTOS DEFERIDO 

2214 JOSE LUIZ NUNES PEREIRA DEFERIDO 

2621 APARECIDA FERREIRA FELIX MACHADO DEFERIDO 

2630 REINALDO FUMIO HAYASHI DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

2662 YOSHINOLO KONO DEFERIDO 

2687 EVANIR FERREIRA OLIVEIRA DEFERIDO 

2724 TEREZINHA DA SILVA PINTO DEFERIDO 

2741 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DEFERIDO 

2849 HELENA DE BRITO SOUZA DEFERIDO 

2852 ANGELINA MAGALHÃES DA SILVA DEFERIDO 

2856 GERALDA ALVES DE SOUZA DEFERIDO 

2918 MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA DE LIMA DEFERIDO 

2921 LUIZ CARLOS SANT ANNA DEFERIDO 

2934 GILCEIA DE FATIMA MARIANO OLIVEIRA DEFERIDO 

2977 SEBASTIANA MARIA DE JESUS PEDROSO DEFERIDO 

2980 APARECIDA CARVALHO DEFERIDO 

2982 ZELI ANA DE JESUS DEFERIDO 

3012 ALMIRO PAIXAO DE ALMEIDA DEFERIDO 

3071 NELIDA RIBAS BARUSSO DEFERIDO 

3104 JOSE CANDIDO DA SILVA DEFERIDO 

3108 RITA DE MOURA MACEDO DEFERIDO 

3123 MARIA IVONE DA ROSA QUINA DEFERIDO 

3124 SANTA RODRIGUES VARELA DEFERIDO 

3147 AMÉLIA MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES LOURENÇO DEFERIDO 

3167 BENEDITO BARBOSA DEFERIDO 

3168 OSANA LIMA LEAL DEFERIDO 

3187 BENEDITO VIEIRA CARDOSO DEFERIDO 

3199 PEDRO FERRAZ PEDREIRA DEFERIDO 

3220 OSNI MASUR TEIXEIRA DEFERIDO 

3230 ROQUE PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 

3232 HELENA FRANCISCA DA SILVA DEFERIDO 

3331 BENEDITA MOURA AUGUSTA BENEDITO DEFERIDO 

3439 FLAVIO DOS SANTOS MOREIRA DEFERIDO 

3442 GERALDINA DE ALMEIDA BASÍLIO DEFERIDO 

3446 JACI MONTILHA DIAS DEFERIDO 

3470 SILVINA BARBOSA DE ALMEIDA DEFERIDO 

3479 BENEDITO LEOPERCIO DE TOLEDO DEFERIDO 

3587 OTO GARCIA ARAUJO DEFERIDO 

3699 VALDIR DOS SANTOS VIEIRA DEFERIDO 

3868 FRANCINEIDE LOPES DA SILVA MONTILHA DEFERIDO 

3894 BENEDITA GONCALVES DA SILVA DEFERIDO 

3895 JOÃO BATISTA GONAÇALVES DA SILVA DEFERIDO 

3952 VICENTE MOREIRA DOS SANTOS DEFERIDO 

3962 DARCY LOURES DE SOUZA DEFERIDO 

3964 JOSE DOMINGOS BARBOZA DEFERIDO 

3988 JOSE ALVES DE OLIVEIRA FILHO DEFERIDO 

3993 EUNICE CARDOSO NATIVIDADE DEFERIDO 

4000  IRENE LEONARDO MATHEUS DEFERIDO 

4007 MARIA DAS DORES OLIVEIRA DEFERIDO 

4144 ARMANDO JOSE BRAZ DEFERIDO 

4200 CICERO CASSIMIRO DE ARAUJO DEFERIDO 

4252 MARIA DE LOURDES SIQUEIRA ROQUE DEFERIDO 

4262 MARIA JOSÉ RUFINO DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

4272 SILVANA FERMINA PAIVA DEFERIDO 

4278 ANGELA GONCALVES RODRIGUES DEFERIDO 

4285 MARIA VALENTINA GOMES DOS REIS DEFERIDO 

4323 ADEMAR JOSE BRAZ DEFERIDO 

4383 PEDRO ALVES DE SOUZA DEFERIDO 

4389  LAURA OLIVEIRA RODRIGUES TOMAZ DEFERIDO 

4402 ANGELO ALVES DOS SANTOS DEFERIDO 

4403 RITA DE CARVALHO SANTOS DEFERIDO 

4406 LUIS SORIA DE CAMPOS DEFERIDO 

4408 ARMINDO SILVA DE SOUSA  DEFERIDO 

4410 HILDETE TOMAZA DOS SANTOS DEFERIDO 

4426 JOSE ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS DEFERIDO 

4459 MARIA APARECIDA PINTO DE MORAES DEFERIDO 

4466 MARIA DE OLIVEIRA LIMA MAGALHAES DEFERIDO 

4471 VANUSA LOURO DEFERIDO 

4483 ELISABETE PELATTI VIEIRA DEFERIDO 

4537 LEONILDA APARECIDA STAMBONE DOMINGOS DEFERIDO 

4594 ELEONI FORMAGIO OLIVEIRA DEFERIDO 

4595 ANTONIO PIRES DE MORAES DEFERIDO 

4599 SEDOMAR DE OLIVEIRA FONTES DEFERIDO 

4628 JOSE LUIZ ALVES DEFERIDO 

4672 SEBASTIAO FELIX DE OLIVEIRA DEFERIDO 

4679 HILDA PINHEIRO PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 

4684 SEBASTIAO DAS GRACAS SILVA DEFERIDO 

4702 MARIA LUISA DE CAMPOS DEFERIDO 

4714 LORIVAL DONIZETE DE OLIVEIRA DEFERIDO 

4747 DANIEL AZEVEDO AGUIAR DEFERIDO 

4770 ERENICE NASCIMENTO CARDOSO DEFERIDO 

4789 MARIA MONTEIRO DE SOUSA DEFERIDO 

4792 MARGARIDA GOMES DA CRUZ DE OLIVEIRA DEFERIDO 

4804 FRANCISCO INACIO DE SOUSA DEFERIDO 

4811 OLDACK CORDEIRO CAVALCANTE DEFERIDO 

4818 BENEDITO MIRANDA DEFERIDO 

4835 CATHARINA DE MORAES LIMA DEFERIDO 

4861 GUIDO RICOMINI PASCOAL DEFERIDO 

4890 ELOINA QUEIROZ SANTOS DEFERIDO 

4898 VICENTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA DEFERIDO 

4901 LENIRA DE SOUZA SILVA DEFERIDO 

4935 OTACILIO OFILOFIO FERREIRA DEFERIDO 

4937 ANTONIO QUEIROZ CARDOSO DEFERIDO 

4939 NILZA CORREIA DE OLIVEIRA ALVES DEFERIDO 

4941 SIRLEI GARCIA DOS SANTOS DEFERIDO 

4942 SEBASTIÃO ONOFRE DE PAULA DEFERIDO 

4949 FRANCISCO DELFINO FERREIRA DEFERIDO 

4960 JANETE BERTONCINI VENTURINI DEFERIDO 

5011 LUIZ CARLOS DA SILVA DEFERIDO 

5013 CLEIA MORAES DO VALE DEFERIDO 

5067 JUAREZ JOSE MARTINS DEFERIDO 

5087 JOÃO DOS ANJOS BARROS DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

5105 JURANDIR BARBOSA DOS SANTOS DEFERIDO 

5114 OTILIO PRADO LEME DEFERIDO 

5127 DIONISIA FERREIRA SILVA DEFERIDO 

5138 IZILDA RODRIGUES DE ALMEIDA OLIVEIRA DEFERIDO 

5142 LUCIA HELENA VENANCIO SANTOS DEFERIDO 

5147 MOACYR DA ROCHA OLIVEIRA DEFERIDO 

5172 LIEZER ANTONIO DOS SANTOS DEFERIDO 

5183 MARLETE FERREIRA DE OLIVEIRA MEDINA DEFERIDO 

5190 AGOSTINHO GOMES DE SIQUEIRA DEFERIDO 

5194 MARIA IZARENE SILVA LIMA DEFERIDO 

5215 LUIZ PEDRO SCHUVENCK DEFERIDO 

5226 JENILDO RIBEIRO DE SOUZA DEFERIDO 

5230 CLAUDETE FATIMA DOS SANTOS DEFERIDO 

5235 AFONSO LUIZ DE GOIS DEFERIDO 

5242 SEVERINO RAMOS DA SILVA DEFERIDO 

5249 ABEL DO NASCIMENTO DEFERIDO 

5275 ROSA MARIA DA SILVA DEFERIDO 

5316 MARIA DE LOURDES TENÓRIO DA SILVA DEFERIDO 

5318 LAURINDA DE SOUZA ALMEIDA DEFERIDO 

5339 MARIA HELENA DA SILVA SANTOS DEFERIDO 

5352 ORESTE CAETANO DEFERIDO 

5380 ODETE MARIA BARBOSA DEFERIDO 

5411 JOSEFA ROSA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

5431 LEONICE NAVES PORTO DEFERIDO 

5436 OSCAR APOLINARIO DOS SANTOS DEFERIDO 

5453 JOSE PINHEIRO MACHADO DEFERIDO 

5479 MARIA APARECIDA SOUZA DEFERIDO 

5482 TEREZINHA CAÇALHO DE PAULA DEFERIDO 

5502 ELISABETE TEREZINHA DE CARVALHO DEFERIDO 

5550 EUNICE PEREIRA TORRES DEFERIDO 

5580 CLAUDIETE ALVES BEZERRA DEFERIDO 

5597 GILBERTO NAIROSKI NASCIMENTO DEFERIDO 

5670 VILMA CAMPOS FERNANDES DEFERIDO 

5689 INÊS TORRES ROVERI DEFERIDO 

5707 DEUSDETE SAMPAIO DE ASSIS DEFERIDO 

5710 MARIA AUXILIADORA DA SILVA DEFERIDO 

5712 MARIA NAZARETH DA SILVA THOMAZ DEFERIDO 

5890 ADEMAR CARDOSO DE BARROS DEFERIDO 

6013 DULCINEIA DIAS FIGUEIREDO DEFERIDO 

6020 NEREIDE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA DEFERIDO 

6195 MARIA TEREZA DA SILVA DEFERIDO 

6597 ORANI DE OLIVEIRA DEFERIDO 

6601 MARIA JOSÉ DE ASSIS SANTOS DEFERIDO 

6609 APARECIDA MARIA DE JESUS SILVA DEFERIDO 

6616 BENEDITO FELIX GOMES RIBEIRO DEFERIDO 

6668 ILMA NANCI RUBIO RAMOS DEFERIDO 

6947 JOAO DE JESUS BARBOSA DEFERIDO 

7064 JANDIRA TRAVAGLIÃO RODRIGUES NUNES DEFERIDO 

7199 ZENITE RODRIGUES DO PRADO DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

7347 MARLENE BEZERRA DE AZEVEDO DEFERIDO 

7357 LOURDES IZOLINA DA CRUZ CAMPOS DEFERIDO 

7425 ADOLFO MATIAS DE BARROS DEFERIDO 

7430 ADEILSON FERREIRA CHAGAS DEFERIDO 

7432 MARIA DE LURDES PAULO DOS SANTOS DEFERIDO 

7509 ADELAIDE PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 

7540 ROBERTO DA SILVA GUIMARAES DEFERIDO 

7542 GERALDINA FIRMINO DE SANTANA DEFERIDO 

7554 JOÃO BATISTA BENTO DEFERIDO 

7649 SILENE BAPTISTA SOARES DEFERIDO 

7693 JULDETE DUTRA FARIAS DEFERIDO 

7780 JOÃO MACIEL DE SOUZA DEFERIDO 

7789 MARIA JOSÉ MACENA DA SILVA DEFERIDO 

7793 FLORIPE ROSA DAS DORES DEFERIDO 

7809 CARMELITA MARIA DA SILVA DEFERIDO 

7813 JOAO AFONSO DEFERIDO 

7929 EUCLIDES LOPES LOPES DEFERIDO 

8551 JOSE JOAQUIM ALBUQUERQUE DEFERIDO 

8560 MARIA DO CARMO CECILIA DA SILVA DEFERIDO 

8570 IVONE SOARES SANTOS DEFERIDO 

8571 BENEDITO MARIA DE ALMEIDA DEFERIDO 

8581 NAIR DOS SANTOS REIS DEFERIDO 

8802 EDMILSON VALDEVINO DE SANTANA DEFERIDO 

8804 JOAO BATISTA DA SILVA DEFERIDO 

8829 BENEDITO CONCEICAO DE LIMA DEFERIDO 

8830 ODILON DA SILVA ARAUJO DEFERIDO 

8848 MANOEL JOSE CAVALCANTE DEFERIDO 

8866 ORANDINA MARIA DE LIMA DEFERIDO 

8888 JOALDO DOS SANTOS RIBEIRO DEFERIDO 

8899 SELMA BATISTA DOS SANTOS FERREIRA DEFERIDO 

8943 MARIA ODETE PAIVA CAMELO DEFERIDO 

8995 KATIA MIYUKI HAIBARA PINHEIRO DEFERIDO 

9001 CLEMENTE AGUIAR PINTO DEFERIDO 

9014 ADEILDO DUARTE SARINHO DEFERIDO 

9104 APARECIDO INACIO PEREIRA DEFERIDO 

9130 JOAO PINTO MOREIRA DEFERIDO 

9131 EDUARDO PEREIRA FILHO DEFERIDO 

9177 LUCILIA FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDO 

9181 ANTONIO CLEMENTE DOS SANTOS DEFERIDO 

9268 OTELINA AMÉRICO GUEDES DEFERIDO 

9271 LUCIA DELFINO SANTOS DEFERIDO 

9281 GERALDINA CLAUDINA DOS SANTOS DEFERIDO 

9376 MARÇAL GILLI DEFERIDO 

9377 CARLOS EDUARDO ROSSI DEFERIDO 

9451 VALDIR GAVAZZI DEFERIDO 

9477 JORGE COSTA BORGES DEFERIDO 

9478 RAYMUNDO BORGES REBOUCAS DEFERIDO 

9500 MARIA DE LOURDES ROCHA DA SILVA DEFERIDO 

9517 HILDETE PINTO DE SOUZA DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

9630 EZEQUIEL DE MORAES DEFERIDO 

9716 PAULA CESAR NICODEMOS FREITAS DEFERIDO 

9764 MARIA DAS NEVES NASCIMENTO SANTOS SILVA DEFERIDO 

9845 MARIA DA GLORIA MENEZES DEFERIDO 

9867 MARIA APARECIDA ROCHA DEFERIDO 

9890 JOSE DOS REIS DA SILVA DEFERIDO 

9903 ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

9947 JOÃO BARBIERI FILHO DEFERIDO 

9955 LAZARO PIRES DEFERIDO 

9985 OSMAR RODRIGUES LOPES DEFERIDO 

9987 JESUÍNO DA SILVA AGUIAR DEFERIDO 

10015 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 

10024 JOEL DE ALMEIDA DEFERIDO 

10052 MARCOLINO GRANDE FILHO DEFERIDO 

10054 ANTONIO DIAS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10087 VERA LUCIA DE LIMA DEFERIDO 

10106 JUAREZ DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10108 GERCINO JOSE DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10115 MARIA RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO 

10159 ELIENE TEMOTEO LOPES DEFERIDO 

10163 QUITERIA MARIA DA SILVA DEFERIDO 

10205 MARIA DE FATIMA DE ANDRADE LIMA DEFERIDO 

10206 FRANCISCO JOSÉ MARTINS DEFERIDO 

10219 SERGIO LUIS DUARTE DEFERIDO 

10226 TERESA ROSA DOS SANTOS SILVA DEFERIDO 

10246 JOSEPHA OCCHI CASSERO DEFERIDO 

10294 JOSE RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO 

10311 GERALDO SENA BRITO DEFERIDO 

10312 VANDERLEI MARTINS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10313 ANTONIO ALVES DE ALMEIDA DEFERIDO 

10325 EDSON BARROS DOS SANTOS DEFERIDO 

10331 MARIA FERREIRA DA SILVA DEFERIDO 

10334 ANTONIO REIS DA SILVA DEFERIDO 

10386 MARIA HELENICE ALBUQUERQUE ACIOLI DEFERIDO 

10409 MARIA DE FATIMA BATISTA RODRIGUES DEFERIDO 

10447 LUIZA D ALELUIA MELO DEFERIDO 

10479 ELIETE APARECIDA SANTANA DEFERIDO 

10486 JOAQUIM DE CARVALHO FÉ DEFERIDO 

10529 JOSE DE OLIVEIRA NOVAES DEFERIDO 

10535 DEOLINDO PEREIRA LIMA DEFERIDO 

10537 DIVINO PIO DIAS DEFERIDO 

10540 WALTER APARECIDO DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10553 LUIZ PAULO SENRA PACHECO DEFERIDO 

10562 BENEDITO LISBOA FREIRE DEFERIDO 

10588 JAIR NUNES PEREIRA DEFERIDO 

10611 NELSON PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 

10613 MARIA APARECIDA DE JESUS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10652 PEDRO DOS SANTOS MARQUES DEFERIDO 

10687 DIRCE DOS SANTOS PEREIRA DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

10715 OZEIAS PEDRO DA SILVA DEFERIDO 

10776 LEONICIA NUNES CARNEIRO DEFERIDO 

10781 MARIA CÂNDIDA CONCEIÇÃO PINTO DEFERIDO 

10849 ANTONIO CAMELO AZEVEDO DEFERIDO 

10889 FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10912 MARIA XAVIER DOS SANTOS DEFERIDO 

10920 MARIA JOANA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

10926 RAIMUNDO FERREIRA DE SOUSA DEFERIDO 

10928 FERNANDO RODRIGUES DE ARAUJO DEFERIDO 

10931 JOSEFA FERNANDES MAGALHÃES DEFERIDO 

10933 JOSE BENEDITO FERREIRA DEFERIDO 

10942 EDGAR VIDAL DA SILVA DEFERIDO 

10944 JOSE SILVINO BARBOSA DEFERIDO 

10978 LORENA BONOLDI DA SILVA DEFERIDO 

10979 JULIETA CLEUFE BONOLDI DEFERIDO 

10982 PAULINO RIQUELME DEFERIDO 

10991 GILDASIO DA SILVA CORREIA DEFERIDO 

10994 MANOEL REIS DE MIRANDA DEFERIDO 

10995 VALDICIA MIRANDA DE SOUZA DEFERIDO 

11002 PAULO MARTINS SOBRINHO DEFERIDO 

11006 LOURIVAL REBOUCAS DE JESUS DEFERIDO 

11013 DOMICIANO JOSE DA ROCHA DEFERIDO 

11015 MARIA VITÓRIA VIVEIROS ROLEDO DEFERIDO 

11037 MARIA JOSÉ DA SILVA DEFERIDO 

11044 RITA LOPES DA SILVA DEFERIDO 

11100 SILVANA DE AZEVEDO SILVA DEFERIDO 

11116 FRANCISCO GILSON ALBUQUERQUE MAIA DEFERIDO 

11127 MARIA DA CRUZ FRANCISCO DOS SANTOS DEFERIDO 

11191 MARIA DE NAZARE NASCIMENTO SA DEFERIDO 

11193 ELISEU RIBEIRO DE FREITAS DEFERIDO 

11210 LOURIVAL ALVES DA SILVA DEFERIDO 

11241 MARIA APARECIDA DOMINGUES DEFERIDO 

11258 JOSÉ LUIZ GONZAGA DEFERIDO 

11262 ADAUTO LUIS CARVALHO DE MEDEIROS DEFERIDO 

11286 JOSE GERALDO HERCULANO DE OLIVEIRA DEFERIDO 

11342 MARIA APARECIDA DE MESQUITA DEFERIDO 

11360 CÍCERO MARCELINO DA SILVA DEFERIDO 

11385 SOLANGE DE SOUZA ARAÚJO DEFERIDO 

11410 MARIA SELMA CORREIA DEFERIDO 

11416 EDMUNDO CARLOS DA SILVA DEFERIDO 

11457 CREUSA MARIA CANDIDA BRITO DEFERIDO 

11463 NEUSA TERUKO SAKAMAE DE SOUSA DEFERIDO 

11469 EUNICE MARTINS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

11560 LEONISA SANTOS GABRIEL DEFERIDO 

11572 IZAULINO PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 

11578 MARLI GONÇALVES DE CASTRO DEFERIDO 

11583 JOAO GOMES DE SOUZA DEFERIDO 

11585 ERINETE AMARA DA SILVA DEFERIDO 

11590 FRANCISCO ALVES BARBOSA DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

11791 LUIZ CARLOS GOES NASCIMENTO DEFERIDO 

11864 ELIANA DE OLIVEIRA GONCALVES MARTIN DEFERIDO 

11866 ANGELINA DE JESUS NUNES NAVARENHO DEFERIDO 

12087  MARIA LUISA DIAS QUERINO DEFERIDO 

12138 INES GOMES DA SILVA DEFERIDO 

12164 JOSE MARIA DOS SANTOS DEFERIDO 

12191 GERALDO MARTILIANO DA SILVA DEFERIDO 

12193 DIONICE ALVES DE SOUZA ALENCAR DEFERIDO 

12325 ALDENICE ALVES NASCIMENTO DEFERIDO 

12522 ALENITA DA CRUZ OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO 

12549 BENEDITO TENORIO CAVALCANTE DEFERIDO 

12551 MARIA JULIA BATISTA DA COSTA DEFERIDO 

12561 ALTAMIRANDO BISPO DOS SANTOS DEFERIDO 

12624 CREUZA MIGUEL DE LACERDA GOMES DEFERIDO 

12627 PEDRO LOBO DE CARVALHO DEFERIDO 

12655 MAURINA DE MATOS FIGUEIREDO DEFERIDO 

12656 ROSINEIDE PEREIRA DE LIMA DOS SANTOS DEFERIDO 

12701 PLINIO DOMINGUES SOUZA DEFERIDO 

12791 LAUTEMIA VAZ DE LIMA DEFERIDO 

12801 SOLANGE FERNANDES DO NASCIMENTO DEFERIDO 

12928 JULIANA COSTA DA SILVA DEFERIDO 

12935 MARCIO PEREIRA DE CARVALHO DEFERIDO 

12971 MARIA DA PENHA MOURA DEFERIDO 

13012 LOURIVAL ALVES DE ARAUJO DEFERIDO 

13498 MOISES GOMES DE SOUZA  DEFERIDO 

13669 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO 

13679 TEREZINHA ALVES DA SILVA LEMES DEFERIDO 

13695 MARIA APARECIDA FELISBERTO DEFERIDO 

13703 IVONE MARIA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

13709 LUCIA MARIA MOREIRA DEFERIDO 

13715 VALTER RIBEIRO SOARES DEFERIDO 

13727 JOSE RAIMUNDO DE FARIA DEFERIDO 

13733 IRACEMA GARCIA DE ALMEIDA DEFERIDO 

13741 ROSANGELA ROMANO DA SILVA DEFERIDO 

13742 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDO 

13812 ISAQUEU ALVES CAJUEIRO DEFERIDO 

13878 IOLANDA FELIX DE MELO DEFERIDO 

14132 BENEDITA OLIVEIRA CAMARGO DEFERIDO 

14196 PAULO ISIDORO BRAGA DEFERIDO 

14358 OSMAR DO NASCIMENTO DEFERIDO 

14405 LAURO PEREIRA DEFERIDO 

14460 APPARECIDA MENDES DEFERIDO 

14463 WALDOMIRO DA SILVA JUNIOR DEFERIDO 

14484 MARIA BERNADETE DOS SANTOS PEREIRA DEFERIDO 

14669 NORIVALDO PEREIRA DEFERIDO 

14692 JOSE IVO FILHO DEFERIDO 

14715 EVERTON SIDNEY DE SOUZA DEFERIDO 

14770 JOSEFA MENDES ANDRADE DEFERIDO 

14874 TEREZINHA AUGUSTA BARRADAS DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

14887 ANDRELINO JOSE DE SENA DEFERIDO 

14919 ALCEBIADES DE SOUZA ALMEIDA DEFERIDO 

15095 CREUSA MARIA SILVA MACIEL DEFERIDO 

15176 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA DEFERIDO 

15209 JOÃO MARTINS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

15386 SEBASTIÃO FRANCISCO DOS ANJOS DEFERIDO 

15582 CIRILO GOMES DE MIRANDA NETO DEFERIDO 

16258 ODAIR BARBOSA DE SIQUEIRA DEFERIDO 

16259 PAULO GOMES DE SOUZA DEFERIDO 

16317 MARCIA BATISTA ABILLES DEFERIDO 

16320 NORMA LIMA SEVERO DEFERIDO 

16408 DORALICE SOUSA TEIXEIRA DEFERIDO 

16493 LINDAURA DOS SANTOS CERQUEIRA DEFERIDO 

16495 NANCY CARMEM VICTORIA DEFERIDO 

16592  ANTONIO MIGUEL DOS SANTOS DEFERIDO 

16830 STELINA LOPES DE FARIA JACOB DEFERIDO 

16907 JOANIR DE JESUS SOUZA PASSOS DEFERIDO 

16915 MAURICIO VICENTE VITOR DEFERIDO 

17113 DILSON FERREIRA DA SILVA DEFERIDO 

17129 ANTONIO JOSE CARDOSO DEFERIDO 

17303 JOSÉ LUIZ DEFERIDO 

17331 FRANCISCO GREGÓRIO CAMELO DEFERIDO 

17335 NEUZA MARIA DA SILVA DEFERIDO 

17350 JALCY RODRIGUES CAMPOS DEFERIDO 

17596 HELENITA LEANDRO SOUZA DEFERIDO 

18465 MARIO VAZ DE SOUZA DEFERIDO 

18699 ROBERTO DA SILVA DEFERIDO 

21688 IRACEMA INES DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DEFERIDO 

22187 VILMA DE AZEVEDO MACHADO DEFERIDO 

22461 MARIA MANUELA DE ARAUJO ALMEIDA DEFERIDO 

22715 EDIVAN TENORIO DA SILVA DEFERIDO 

22949 RAIMUNDO ALVES FERREIRA DEFERIDO 

22963 ADELSON ANDRE DO NASCIMENTO DEFERIDO 

22970 ALMIR CLEMENTE DE ALMEIDA DEFERIDO 

22993 EDSON LUIZ PRADELLA DEFERIDO 

23028 JOSINETE CAETANO SILVA DOS SANTOS DEFERIDO 

23111 IVONE DIAS DE MORAES DEFERIDO 

23158 MARIA DE LOURDES MORAES MACHADO DEFERIDO 

23235 ROUZEMEIRI PEREIRA DEFERIDO 

23274 ANTONIO ISMAEL TEIXEIRA DE PAULA DEFERIDO 

23846 ELIACI FROES GONÇALVES DEFERIDO 

23916 GEORGINA DIMAS VENÂNCIO DA SILVA DEFERIDO 

24027 MARIA PAULA GONÇALVES DE OLIVEIRA DEFERIDO 

24437 SALVADOR TORQUATO MOREIRA DEFERIDO 

25063 MARINETE DA FONSECA DEFERIDO 

25134 RAMIRO GOMES DO PAÇO DEFERIDO 

25551 ALINE PEREIRA DE MELO OLIVEIRA DEFERIDO 

25740 ELOISA CANDIDO DO VALE DEFERIDO 

26088 ANA ALVES HORNOS DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

26112 MANOEL NEVES TRINDADE DEFERIDO 

27643 ROSA MARIA DE SOUZA FARIA DEFERIDO 

27935 ANTONINHO SOARES DEFERIDO 

28307 LUIZ CARLOS DA LUZ DEFERIDO 

29158 JENNIFFER CRISTINE SILVA SOARES DEFERIDO 

29191 VALDEVINO MOTA DEFERIDO 

29266 JOSE RICARDO DOS SANTOS DEFERIDO 

29293 ANA PAULA LEANDRO DOS SANTOS FAVOCHE DEFERIDO 

30577 DEMETRIO VIEIRA DA SILVA DEFERIDO 

 
Notifica também os contribuintes constantes no quadro abaixo quanto ao INDEFERIMENTO do pedido de isenção de IPTU e da Taxa de 
Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos - TSLR, por não atender aos requisitos da Lei nº 1.419/2010: 

 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

1457 NERICI PEREIRA BATISTA INDEFERIDO 

1832 JOSE OLIVEIRA PENTEADO INDEFERIDO 

2812 ANÉSIA BRANDÃO INDEFERIDO 

3028 DULCINEIA GALDINO DA SILVA SANTOS INDEFERIDO 

3295 JOÃO LAURENTINO FILHO INDEFERIDO 

3316 MARIA CELESTE KONO INDEFERIDO 

4635 JUZINETE CARDOSO DA SILVA INDEFERIDO 

4725 MARIA APARECIDA FRANCO DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

4772 JOSEFA DE MELO FERREIRA INDEFERIDO 

8782 SILVANA DA SILVA SANTHIAGO INDEFERIDO 

9008 CREMILDA FERREIRA DIAS INDEFERIDO 

9481 DIONÉIA DE OLIVEIRA LOPES INDEFERIDO 

10125 IRENE DE PAULA MATOS INDEFERIDO 

10245 MARILDA RIBEIRO MARTINS INDEFERIDO 

12458 GESILDA MARIA DE CASTRO INDEFERIDO 

22403 VALDIR DE FARIAS GONÇALVES INDEFERIDO 

 
Eventual recurso do indeferimento deverá ser protocolado na Prefeitura no prazo de 15 (quinze) dias, conforme as regras do art. 308 da Lei 
Complementar nº 68/2005 (Código Tributário Municipal). 
Este Edital não gera direito adquirido, devendo o contribuinte, responsável tributário ou herdeiro informar à Secretaria Municipal de Fazenda 
e Gestão Estratégica sempre que o beneficiário da isenção deixar de se enquadrar nas condições previstas na Lei nº 1.419, de 1º de dezembro 
de 2010, para regularizar a cobrança dos tributos. 
Será revogada de ofício a isenção, sempre que se apurar que o beneficiado não se enquadra ou deixou de enquadrar nas condições previstas 
na Lei nº 1.419, de 1º de dezembro de 2010, cobrando-se os tributos devidos com atualização monetária, juros, multas e demais encargos 
moratórios estabelecidos na legislação tributária municipal. 
 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo WhatsApp nº (11) 4446-7693 ou pelo e-mail: iptu@cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 06 de junho de 2023. 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
 
EDITAL Nº 5/2023 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 
ISENÇÃO - CDHU 
 
Ref. PRIMEIRO LOTE DE ANÁLISE QUANTO AO DEFERIMENTO OU INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO IPTU E DA TAXA DE SERVIÇO 
DE COLETA, REMOÇÃO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO OU RESÍDUOS – TSLR, REALIZADOS NO EXERCÍCIO DE 2023, CONFORME 
AS LEIS Nº 1.422/2010 E Nº 1.930/2022 E O DECRETO Nº 6.930/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica notifica os contribuintes constantes no quadro abaixo quanto ao DEFERIMENTO do 
pedido de isenção do IPTU e da Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos – TSLR, do exercício 
de 2023, nos termos das Leis nº 1.422/2010 e nº 1.930/2022, e do Decreto nº 6.930/2023: 

 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

5578 CELIO RAUL SILVA DEFERIDO 

5589 ALINE APARECIDA COELHO LEAL  DEFERIDO 

5590 MARIA SOARES MEIRA DEFERIDO 

5591 REGINALDO FIGUEIRA BARBOSA DEFERIDO 

5595 MARIA VOLUZIA FERREIRA DE ALMEIDA DEFERIDO 

5598 MARCOS DOS SANTOS FERREIRA DEFERIDO 

5603 EVA APARECIDA DE CASTRO DEFERIDO 

5607 JOSE BENEDITO DA SILVA DEFERIDO 

5609 ISNAR RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO 

5613 SUELI APARECIDA DOS SANTOS DEFERIDO 

5618 JULIANO HENRIQUE DA SILVA DEFERIDO 

5624 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

5625 EGENALDO VASCONCELOS SOUSA DEFERIDO 

5635 JOSELANIA LOPES GOMES DA SILVA DEFERIDO 

5636 LEVI NUNES DEFERIDO 

5643 CATARINA ROSA DO PRADO DEFERIDO 

5646 VALDIR GONÇALVES DEFERIDO 

5649 SANDRA VIANA DOS SANTOS SALES DEFERIDO 

5654 ROSANA PINHEIRO RODRIGUES DEFERIDO 

5655 JULIANO GOMES PINHEIRO DEFERIDO 

5657 FULVIO LUIS AFONSO PESSOA  DEFERIDO 

5662 APARECIDA RODRIGUES DEFERIDO 

5664 IVAN LOURENÇO DE LIMA DEFERIDO 

5668 ALINE ALMEIDA MARTINS  DEFERIDO 

5669 EDSON DA CRUZ SOUZA DEFERIDO 

5674 LUCIANO SANTOS DE ARAUJO DEFERIDO 

5678 CELDA DA CRUZ SANTANA DEFERIDO 

5679 SONIA VILMA DE SOUZA DEFERIDO 

5684 SONIA MARIA FELIX DOS SANTOS DEFERIDO 

5685 JOZEFA FELÍCIA FERREIRA DOS REIS SANTOS DEFERIDO 

5688 MARIA JOSE DE FREITAS DEFERIDO 

5695 JOSE FREIRE DA SILVA DEFERIDO 

5697 ROBERTO CARDOSO DOS SANTOS DEFERIDO 

5699 SUELI ANANIAS NAVAS  DEFERIDO 

5713 GERCINO PEREIRA DA SILVA DEFERIDO 

5725 MARIA LUCIENE MACIEL DE SOUZA DEFERIDO 

5727 MARIVALDO NUNES DE JESUS DEFERIDO 

5728 CLAYTON MARQUES DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

5730 ISABEL CRISTINA SANTOS DEFERIDO 

5731 FRANCISCA SUELY GOMES DEFERIDO 

5732 LEIDIANA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA SOUSA DEFERIDO 

5733 JULINDRA DE AMORIM MACEDO DEFERIDO 

5737 JULIANA SILVA MELO DEFERIDO 

5741 GILMAR ALVES DE FARIA DEFERIDO 

5744 LUCIANO CORREA FIDELES  DEFERIDO 

5750 MARIA LUCIA ALVES DE SOUZA DEFERIDO 

5763 THAMIRES PEREIRA BARBOSA BEZERRA DEFERIDO 

5785 LIVIA SENA ANGELUCI DEFERIDO 

5804 ELISABETE VIRGINIA SANTANA DA SILVA DEFERIDO 

5810 FRANCISCO DE ASSIS DEFERIDO 

5815 SUELI OLIVEIRA LIMA DEFERIDO 

5817 FELISBELA DE JESUS GONÇALVES  DEFERIDO 

5819 DONIZETE FIORILO DEFERIDO 

5822 ALINE VIEIRA DOS SANTOS DEFERIDO 

5824 DAYANE MISSE CASTRO PINHEIRO DEFERIDO 

5828 LENIR VAUNA DE MATOS DEFERIDO 

5830 PAULO SERGIO DE SOUSA DEFERIDO 

5838 ALEXANDRE DE OLIVEIRA FÉLIX DEFERIDO 

5844 LEIANE VIEIRA LEAL DEFERIDO 

5848 LUZIA ROQUE CARAMIGO DEFERIDO 

5849 CARLOS EUGÊNIO DOS SANTOS RAMOS DEFERIDO 

5853 MANOEL JOSÉ ARAÚJO MACEDO  DEFERIDO 

5857 GISELLE COSTA DE OLIVEIRA  DEFERIDO 

5861 DERLON DE OLIVEIRA SANTIAGO DEFERIDO 

5864 PÁTIA DE SOUZA SANTIAGO DEFERIDO 

5869 HELOÍSA HELENA MOREIRA  DEFERIDO 

5873 VILMA MENDES SANTOS DEFERIDO 

5876 LILIAM MARGARETE DO NASCIMENTO  DEFERIDO 

5877 APARECIDA BUENO DA SILVA  DEFERIDO 

5880 SONIA APARECIDA DA SILVA DEFERIDO 

5883 ERICA DE JESUS SILVA DEFERIDO 

5896 MARIA ALICE DE LIMA DEFERIDO 

5897 SANDRA HELENA DE ABREU DEFERIDO 

5900 MILTON VICENTE DA COSTA DEFERIDO 

5904 YUKIYAS MIYATA DEFERIDO 

5911 FRANCISCA BEZERRA DA SILVA  DEFERIDO 

5915 SANDRA SUELY LIMA MATTAR DEFERIDO 

5921 MARIA DO CARMO CAVALCANTE DAMASCENO DOS SANTOS DEFERIDO 

5929 MARCIELIA CORREIA DA SILVA DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

5932 MARIA REJANE DOS SANTOS  DEFERIDO 

5934 NARDELE GOMES DEFERIDO 

5936 IZAEL CAMPINA DA SILVA DEFERIDO 

5937 JULIA VALERIO SILVA DEFERIDO 

5941 ELIZABETE DOS SANTOS DEFERIDO 

5944 JAYVER MÜLLER GOMES PINHEIRO DEFERIDO 

5945 ROSELI SOUZA MARQUES DA SILVA DEFERIDO 

5952 GRACIENE SOUSA PINHEIRO  DEFERIDO 

5955 CÉLIA LISBOA DE GODOY DEFERIDO 

5956 DALVA APARECIDA BORGES  DEFERIDO 

5961 YARA GUIMARÃES VIEIRA DEFERIDO 

5964 IRENE EVARISTO DA SILVA DEFERIDO 

5970 MARIA ADEIS GUIMARÃES DEFERIDO 

5980 SILVIA MENDES FIGUEREDO  DEFERIDO 

5983 FABIANA CAETANO DE SOUZA DEFERIDO 

5985 SEVERINO JOSE PEREIRA DEFERIDO 

5987 AURELIO MONTEIRO DEFERIDO 

5990 FERNANDA BARBOZA NEVES DEFERIDO 

5992 LEATRIZ INACIA CORREIA  DEFERIDO 

5993 CARLOS ALBERTO MARTINS PARREIRA DEFERIDO 

5995 GILSON HENRIQUE DE CARVALHO DEFERIDO 

5997 COSME JOSE FERNANDES MOREIRA DEFERIDO 

6010 NIBONETE DE PAULA PINTO DEFERIDO 

6015 ANDREA APARECIDA PROENÇA MONTEIRO DEFERIDO 

6016 LENI MARIA DE JESUS DEFERIDO 

6017 OTONIEL OLIVEIRA DE SOUZA DEFERIDO 

6018 ERONIDES DP CARMO BATISTA DEFERIDO 

6022 IRANILDE FERNANDES DA SILVA DEFERIDO 

6025 SHEILA DE OLIVEIRA ALVES  DEFERIDO 

6034 EUNICE SOUZA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

6036 ROSANA MARQUES  DEFERIDO 

6040 ANA MARCIA BALDUINO DE ABREU NASCIMENTO  DEFERIDO 

6042 MÔNICA FELIS IGNACIO  DEFERIDO 

6049 ANTONIO VICENTE PAIXÃO  DEFERIDO 

6051 HERBERT DE SOUSA ARAUJO DEFERIDO 

6066 JOANA MARIA DA SILVA PAIVA DEFERIDO 

6068 WIGNON ADRIANO COELHO DEFERIDO 

6083 ELVIS PRESLEI SILVA BORGES DEFERIDO 

6084 ALEXANDRE ZUMIANI DEFERIDO 

6089 AILTON ALVES DE SOUZA DEFERIDO 

6091 VANUSA ALEXANDRE DA SILVA DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

6092 ANDREA CRISTINA SANTOS DE LIMA DEFERIDO 

6093 HELENA MARIA DA SILVA DEFERIDO 

6097 DENIZE GARCIA SANCHES DEFERIDO 

6098 ROSANA XAVIER DA SILVA DEFERIDO 

6103 IRANIR MARTINS DE ARAÚJO  DEFERIDO 

6107 JANDIRA CICERA DA SILVA DEFERIDO 

6111 RAQUEL FERNANDES DA SILVA DEFERIDO 

6113 DEISE MICHELI DA SILVA OLIVEIRA DEFERIDO 

6114 MARIA APARECIDA NUNES CIRIACO DEFERIDO 

6116 MARIA EDILEUSA DE ALMEIDA OLIVEIRA DEFERIDO 

6125 ELIANA PIRES BARBOSA  DEFERIDO 

6127 FRANCISCO CARLOS DE ALMEIDA DEFERIDO 

6129 MARIA PRECILIANA DE ALMEIDA NASCIMENTO DEFERIDO 

6138 IVONE RIBEIRO DE ANDRADE  DEFERIDO 

6148 MARIA AURISTEA MELO RIBEIRO DEFERIDO 

6149 VERA LUZ PRUCOLI DEFERIDO 

6186 CARLOS ROBERTO GUIMARÃES SANTOS DEFERIDO 

6187 ELENI CARDOSO SILVA GOMES DEFERIDO 

6188 MARCIA MARIA PEREIRA BARBOSA DEFERIDO 

6189 AURISETE MELO RIBEIRO DEFERIDO 

6192 MARCILENE ALVES DE OLIVEIRA DEFERIDO 

6202 JOSE AILTON DE JESUS DEFERIDO 

6204 AURILENE PEREIRA DA ROCHA  DEFERIDO 

6205 ÉDIO APARECIDO PAES DE ALMEIDA  DEFERIDO 

6222 CICERO FRANCISCO MACIEL DEFERIDO 

6223 ROSANA CLELIA CAMPINA DEFERIDO 

6231 MARILDA LEOCADIO DA CRUZ DEFERIDO 

6236 GUSTAVO CARDOSO REZENDE DEFERIDO 

6240 MARIA APARECIDA DE SOUZA DEFERIDO 

6251 FERNANDO APARECIDO QUINA  DEFERIDO 

6253 PAULO HENRIQUE BATISTA DA SILVA  DEFERIDO 

6254 ERIVALDO PINHEIRO BRITO  DEFERIDO 

16284 CLAUDIA ADRIANA CONCEIÇÃO SANTOS DEFERIDO 

16287 LOURIVAL SABINO DE SOUZA DEFERIDO 

16288 VIRGINALVA BISPO DA CONCEIÇAO DEFERIDO 

16297 NEUSELI DA SILVA ZUPALDO DEFERIDO 

16299 MARIA APARECIDA DA SILVA DEFERIDO 

16301 ROSANGELA APARECIDA DE ASSIS MENDONÇA DEFERIDO 

16312 TAILANE ALMEIDA SANTANA  DEFERIDO 

16314 VALDIRENE PENHA SILVA DEFERIDO 

16328 ROSEMEIRE APARECIDA ALVES AUGUSTO DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

16330 GILVANIA ALVES DA SILVA FREIRE DE LIMA DEFERIDO 

16333 SONIA MARIA DA SILVA DEFERIDO 

16351 ANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO 

16360 SUELI PEREIRA DEFERIDO 

16362 JOSE ARMANDO SANTOS DEFERIDO 

16363 AVANETE SEBASTIANA DOS SANTOS DEFERIDO 

16373 MARCIA SOUZA DIAS DEFERIDO 

16375 JANAINA TEIXEIRA DE SOUZA DEFERIDO 

16376 BENEDITO PEDROSO DE OLIVEIRA NETO DEFERIDO 

16380 MARIA EVANDETE DA SILVA CARLOS DEFERIDO 

16381 REGINA BENVINDA DA SILVA DEFERIDO 

16385 SONIA MARIA AUGUSTO ALVES DEFERIDO 

16386 AMAURI DE FARIA DEFERIDO 

16389 IVALDO LUIS TAVARES DE PAULA DEFERIDO 

16391 DORANEIDE GONÇALVES DOS SANTOS  DEFERIDO 

16394 VANESSA CHAVES DE LIMA ARAUJO DEFERIDO 

16395 VANDERLICE REIS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

16397 VIVIANE MARCONDES SOUSA MENDES  DEFERIDO 

16398 MARCIA DE JESUS  DEFERIDO 

16404 KATIA REGINA SILVA LIMA DEFERIDO 

16410 JOANA D ARC INACIA DEFERIDO 

16414 JOANA DARC BRAULIO FERREIRA DEFERIDO 

16420 ROSA MARIA DA SILVA DE TOLEDO DEFERIDO 

16421 MARILEIDE RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO 

16422 JUSSARA DA SILVA CERQUEIRA DEFERIDO 

16427 GABRIELLA SANTOS ARAUJO DEFERIDO 

16433 DONIZETTI APARECIDO MIRANDA DEFERIDO 

16442 DJENANI APARECIDA DE SOUZA RODRIGUES DEFERIDO 

16443 SEVERINO RAMOS GOMES DA SILVA DEFERIDO 

16444 ELAINE CRISTINA LOURENÇO NOVO  DEFERIDO 

16446 MARIA DA PAZ SILVA DEFERIDO 

16448 MARISA APARECIDA BENEDICTOSANTOS DEFERIDO 

16457 PATRICIA COSTA MACHADO DE ASSIS DEFERIDO 

16458 MARCOS ANTONIO PEREIRA DEFERIDO 

16463 JOSENILDA PORFIRIO DA SILVA DEFERIDO 

16465 CRISTINA MARIA MIRANDA DE PONTES DEFERIDO 

16473 CRISTIANE SOUSA GONCALVES DEFERIDO 

16481 MÁRCIA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO 

16482 CELSO PINHEIRO DE MELO DEFERIDO 

16488 WALTER LUIZ AUGUSTO DEFERIDO 

16489 MARIA APARECIDA MOURA DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

16497 ANGELA MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DEFERIDO 

16499 EDENICE MELO DA SILVA DEFERIDO 

16509 RENATA JULIANA FRANCO DOS SANTOS DEFERIDO 

16518 ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS ABREU  DEFERIDO 

16529 JHOSEFER DE SOUZA RAMINHO  DEFERIDO 

16534 TERESA PEREIRA GUIMARAES  DEFERIDO 

16538 MARIA MERCIA DE JESUS PEREIRA DO NASCIMENTO DEFERIDO 

16543 WELLINGTON OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDO 

16563 VILSON SERENINI DE SOUZA DEFERIDO 

16566 DORGIVAL LOPES DE BARROS SILVA  DEFERIDO 

16567 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDO 

16573 ALESSANDRA DE LIMA SILVA SOUZA DEFERIDO 

16575 ELSA DA SILVA DEFERIDO 

16577 MARIA DAS GRAÇAS MENDES DOS SANTOS DEFERIDO 

16580 SIDILENE ELOISA INÁCIO GOMES DEFERIDO 

16581 RICARDO RODRIGUES LONGUINI DEFERIDO 

16583 ADEMILSON PINTO DA SILVA DEFERIDO 

16585 MARCIA DA SILVA DEFERIDO 

16587 EDSON BATISTA DE SOUZA DEFERIDO 

16591 MECLETE CRISTINA RIBEIRO ERTAL HAMID DEFERIDO 

16597 CRISTIANE LIMA OLIVEIRA DEFERIDO 

16598 JÉSSICA KAREN FERREIRA  DEFERIDO 

16604 CLAUDEMIR GELBAN DA SILVA  DEFERIDO 

16606 ZUILA VIEIRA DA SILVA  DEFERIDO 

16613 HELLEN PRECILA DA SILVA  DEFERIDO 

16615 ANA CLAUDIA OLIVEIRA NASCIMENTO DEFERIDO 

16624 PAULA FRANÇA  DEFERIDO 

 
Notifica também os contribuintes constantes no quadro abaixo quanto ao INDEFERIMENTO do pedido de isenção do IPTU e da Taxa de 
Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos – TSLR do exercício de 2023, por não atender aos requisitos 
das Leis nº 1.422/2010 e nº 1.930/2022, e do Decreto nº 6.930/2023: 

 

IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

5606 JOSÉ FABIO DE ALMEIDA INDEFERIDO 

5724 AIRTON RIBEIRO PINDAIBA INDEFERIDO 

5747 MARIA DE FATIMA BEZERRA PEREIRA INDEFERIDO 

5756 DULCILENE ROCHA PEREIRA INDEFERIDO 

5764 ROSEMERE ALVES LAVOURA INDEFERIDO 

5907 LAIS GONÇALVES MOTTA CAMARGO INDEFERIDO 

5924 REINALDO APARECIDO CARDOSO SOUZA INDEFERIDO 

6172 AIRTON RIBEIRO PINDAIBA INDEFERIDO 

6233 JULIO SERENINI DE SOUZA INDEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 967 

 T e r ç a - f e i r a ,  0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

16327 HAILTON PEREIRA INDEFERIDO 

16387 LUANA JACINTO TIBEIRO GALEOTI INDEFERIDO 

16479 VALERIA PEREIRA DE MELO  INDEFERIDO 

16555 CLAUDIA DE OLIVEIRA FERNANDES INDEFERIDO 

16584 PAULO DE JESUS SANTOS  INDEFERIDO 

 
Cajamar, 06 de junho de 2023. 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


